
 
 
 
 
 
 
 
 

ประกาศเทศบาลตำบลพระแท่น 
เรื่อง รับสมัครสอบคัดเลือกพนักงานเทศบาลให้ดำรงตำแหน่งต่างสายงาน 
จากสายงานตำแหน่งประเภทท่ัวไป เป็นสายงานตำแหน่งประเภทวิชาการ 

.......................................................... 

ด้วยเทศบาลตำบลพระแท่น อำเภอท่ามะกา จังหวัดกาญจนบุรี จะดำเนินการสอบคัดเลือก       
เพื่อเปลี่ยนสายงานพนักงานเทศบาล ตำแหน่งประเภททั่วไปให้ดำรงตำแหน่งประเภทวิชาการ             จำนวน ๑ 
ตำแหน่ง 1 อัตรา  

อาศัยอำนาจตามความในข้อ 9 แห่งประกาศคณะกรรมการพนักงานเทศบาลจังหวัดกาญจนบุรี 
เรื่องหลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลของเทศบาล (แก้ไขเพิ่มเติม) พ.ศ. 2558 ลงวันที่        
3 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2558 จึงประกาศรับสมัครสอบคัดเลือกฯ ดังนี้ 

  1. ชื่อตำแหน่งท่ีรับสมัครสอบคัดเลือก 
      ตำแหน่งนักพัฒนาชุมชน ระดับปฏิบัติการ จำนวน  1  อัตรา 
      เลขที่ตำแหน่ง 02-2-01-3801-001 
      สังกัดสำนักปลัด เทศบาลตำบลพระแท่น อำเภอท่ามะกา จังหวัดกาญจนบุรี 
 

  2. คุณสมบัติของผู้สมัครสอบคัดเลือก 
      ผู้ที่มีสิทธิสมัครต้องมีคุณสมบัติครบถ้วนในวันสมัครสอบคัดเลือก ดังต่อไปนี้ 
                         2.1 เป็นพนักงานเทศบาลที่ดำรงตำแหน่งหรือเคยดำรงตำแหน่งในสายงานที่เริม่ต้นจากระดบั 
1 หรือสายงานที่เริ่มต้นจาก ระดับ 2 และตำแหน่งประเภททั่วไป หรือดำรงตำแหน่งประเภททั่วไปไม่ต่ำกว่า ระดับ
ชำนาญงานของสายงานที่เริ่มต้นจากระดับปฏิบัติงาน และจะต้องมีระยะเวลารวมกันไม่น้อยกว่า 2 ปี 
      22 มีคุณวุฒิกาศึกษาตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง นักพัฒนาชุมชน ตาม
มาตรฐานกำหนดตำแหน่ง ที่ ก.จ., ก.ท. กำหนด 
      2.3 ต้องได้รับเงินเดือนไม่ต่ำกว่าขั้น 18,060 บาท ซึ่งเป็นอัตราเงินเดือนที่ใช้ในการบรรจุ
และแต่งตั้งบุคคลเป็นพนักงานเทศบาลให้ดำรงตำแหน่งในสายงานที่เริ่มต้นจากประเภทวิชาการ ระดับปฏิบัติการ  

      2.4 .ต้องไม่เป็นผู้อยู่ระหว่างถูกสั ่งพักราชการ หรือถูกสั่งให้ออกจากราชการไว้ก่อนตาม
มาตรฐานทั่วไปหรือหลักเกณฑ์และวิธีการเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลของพนักงานเทศบาล ตามกฎหมายว่าด้วย
ระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถ่ินหรือตามกฎหมายอื่น 
      2.5 มีคุณสมบัติการศึกษาตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง ตามมาตรฐานกำหนด
ตำแหน่ง ที่ ก.จ., ก.ท. กำหนด (ภาคผนวก ก) 
 
      

   
 

/3.การรบัสมคัรสอบ… 
 
 
 
 



 
 

-2- 
 

  3. การรับสมัครสอบ 
      ผู้ประสงค์จะสมัครเข้ารับการสอบคัดเลอืกฯ สามารถยื่นใบสมัครสอบและเอกสารต่างๆตามที่

คณะกรรมการสอบคัดเลือกฯ กำหนดด้วยตนเอง ณ งานการเจ้าหน้าที ่ สำนักปลัด เทศบาลตำบลพระแท่น             
อำเภอท่ามะกา จังหวัดกาญจนบุรี ตั้งแต่วันท่ี 18 สิงหาคม - 1 กันยายน 2568 ในวันและเวลาราชการ  

  หากมีข้อสงสัยสอบถามรายละเอียดได้ที่ โทรศัพท์หมายเลข 03๔-601988   

  4. เอกสารและหลักฐานท่ีต้องใช้ในการสมัครสอบคัดเลือก 
  ผู ้ประสงค์สมัครสอบคัดเลือกฯ ต้องยื ่นใบสมัครด้วยตนเอง ต่อเจ้าหน้าที ่รับสมัครสอบของ
เทศบาลตำบลพระแท่น อำเภอท่ามะกา จังหวัดกาญจนบุรี พร้อมหลักฐานซึ่งผู้สมัครได้รับรองสำเนาถูกต้องและลง
ลายมือช่ือกำกับไว้ในเอกสารทุกฉบับในวันสมัครดังต่อไปนี้-kan.go.th    
  4.1 ใบสมัครสอบตามแบบของเทศบาล (ผนวก ก.) 
  4.2 แบบประเมินบุคคลเพื่อพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ผนวก ข.) 
  4.3 หนังสือยินยอมจากผู้บังคับบัญชาต้นสังกัดอนุญาตให้สมัครเข้ารับการสอบคัดเลือก           
  (ผนวก ค.) 
  4.4 รูปถ่ายเครื่องแบบหน้าตรง ไม่สวมหมวกแว่นดำ ขนาด 1 นิ้ว (ถ่ายไว้ไม่เกิน 6 เดือน)      
  จำนวน 6 รูป โดยเขียนช่ือ-นามสกุล หลังรูปถ่ายด้วยตนเอง 
  4.5 สำเนาบัตรประจำตัวเจ้าหน้าที่ของรัฐ (รับรองสำเนาถูกต้องโดยผู้สมัคร) 
  4.6 สำเนาทะเบียนประวัติพนักงานเทศบาล (รับรองสำเนาถูกต้องโดยพนักงานประวัติ) 
  4.7 สำเนาวุฒิการศึกษาที่ตรงตามมาตรฐานกำหนดตำแหน่ง 
  4.8 ใบรับรองแพทย์ (ออกให้ไม่เกิน 6 เดือน)  
  4.9 หลักฐานอื่นๆ เช่น การเปลี่ยนช่ือตัว , ช่ือสกุล (ถ้ามี) 
  สำหรับการรับสมัครสอบคัดเลือกในครั้งนี้ ให้ผู้สมัครสอบคัดเลือกตรวจสอบและรับรองตนเองว่า
เป็นผู้มีคุณสมบัติเฉพาะสำหรบัตำแหน่งตรงตามประกาศรับสมคัรสอบคัดเลอืก หากภายหลังปรากฏว่าผู้สมัครสอบ
คัดเลือกรายใดมีคุณสมบัติดังกล่าวไม่ครบถ้วน คณะกรรมการสอบคัดเลือกฯ จะถือว่า เป็นผู้ขาดคุณสมบัติในการ
สมัครเข้ารับการสอบคัดเลือกและไม่มีสิทธิได้รับการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่ง 

  5. ค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบ 
ผู้สมัครสอบคัดเลือกจะต้องชำระค่าธรรมเนียมการสมัครสอบคัดเลือก 200 บาท (สองร้อยบาทถ้วน) 

  6. หลักเกณฑ์และวิธีการสอบคัดเลือก 
     หลักสูตรและวิธีการสอบคัดเลือก กำหนดคะแนนรวม 300 คะแนน รายละเอียดดังนี้ 
   6.1 ภาคความรู้ความสามารถท่ัวไป (ภาค ก) คะแนนเต็ม 100 คะแนน  
               โดยให้ทดสอบข้อเขียนแบบปรนัย 100 ข้อ 100 คะแนน มีขอบเขตเนื้อหาวิชา
ความรู้ท่ีใช้ในการทดสอบ ดังนี้ 
   (1) กฎหมายรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2560 
   (2) ความรู้เกี่ยวกับเรื่องการเมือง สังคม เศรษฐกิจ และเหตุการณ์ปัจจุบัน 
   (3) แผนพัฒนาเศรฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 13 
   (4) นโยบายรัฐบาล/กระทรวงมหาดไทย/กรมส่งเสริมการปกครองท้องถ่ิน  
 

/(5) พ.ร.บ.กำหนดแผน... 
 
 



 
-3- 

 
 

               (5) พ.ร.บ.กำหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน
   พ.ศ. ๒๕๔๒ 
   (6) พ.ร.บ.วิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. ๒๕๓๙ และกฎกระทรวงที่เกี่ยวข้อง 
   (7) พ.ร.บ.ว่าด้วยความผิดเกี่ยวกับการเสนอราคาต่อหน่วยงานของรัฐ พ.ศ.2542 
   (8) พ.ร.บ.ข้อมูลข่าวสารของทางราชการ พ.ศ. ๒๕๔๐ และกฎกระทรวงที่เกี่ยวข้อง 
   (9) พ.ร.บ.ระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถ่ิน พ.ศ. ๒๕๔๒ และแก้ไขเพิ่มเติมจนถึง  
                 ปัจจุบัน 
   (๑0) พ.ร.บ.ระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ.2534 และที่แก้ไขเพิ่มเติม 
   (๑1) ความรู้เกี่ยวกับหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง    
   (12) หลักคุณธรรมและจริยธรรมสำหรับราชการ 
    (13) และอื่น ๆ  
 

   6.2 ภาคความรู้ความสามารถเฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข) คะแนนเต็ม 100 คะแนน 
       โดยให้ทดสอบด้วยการสอบข้อเขียนแบบปรนัย 100 ข้อ 100 คะแนน มีขอบเขต
เนื้อหาวิชาความรู้ท่ีใช้ในการทดสอบ ดังนี้ 
   (1) พระราชบัญญัติกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองแห่งชาติพ.ศ. ๒๕๔๗ 

(2) พระราชบัญญัติผู ้สูงอายุ พ.ศ. ๒๕๕๖ และที่แก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที ่ ๓) พ.ศ. 
๒๕๖๐ 
(3) ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยคณะกรรมการพัฒนาสตรี พ.ศ.๒๕๓๘ และ 
ที่แก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบบัที่ ๓) พ.ศ.๒๕๕๕    
(4) ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนและประสานแผนพัฒนาพื้นที่ 
ในระดับอำเภอและตำบล พ.ศ. ๒๕๖๒ 
(5) ระเบียบกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ ว่าด้วยวิธีการใหก้าร
สงเคราะห์เด็ก พ.ศ. 2547 
(6) พระราชบัญญัติส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการพ.ศ. ๒๕๕๐และที่แก้ไข
เพิ่มเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ.2556 

   (7) ความรู้เกี่ยวกับแนวคิดและทฤษฎีการพัฒนาชุมชน เช่น หลักการพัฒนาชุมชน 
หลักการส่งเสริมการมีส่วนร่วม ข้อมูลชุมชน วิธีการและกระบวน การพัฒนาชุมชน 
การส่งเสริมและพัฒนาศักยภาพชุมชนและผู้นำชุมชน การจัดการความรู้และภูมิ 
ปัญญาท้องถ่ินในด้านต่าง ๆ การวางแผน โครงการและติดตามประเมินผลเกี่ยวกับ 
การพัฒนาชุมชนในด้านต่าง ๆ เป็นต้น    
(8) ความรู้ที่เกี่ยวกับงานตาม “ลักษณะงานที่ปฏิบัติ”ของตำแหน่งที่สมัคร 

   6.3 ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค) คะแนนเต็ม 100 คะแนน 
          ทดสอบภาคความรู้ความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค ) โดยประเมินบุคคลด้วยวิธีการ
สัมภาษณ์ เพื่อพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่งในด้านต่างๆ โดยมีแบบแสดงรายการให้คะแนนที่ชัดเจนในด้าน
ความรู้ความสามารถในการปฏิบัติหน้าที่ ด้านความคิดริเริ่มสร้างสรรค์ ด้านความเป็นผู้นำและด้านบุคลิกภาพและ
ท่วงทีวาจา  
       ทั้งนี้ผู้สอบคัดเลือกฯจะต้องผ่านเกณฑ์การสอบในแต่ละภาคไม่ต่ำกว่าร้อยละ 60 
 
 

/7.เง่ือนไขใน... 



 
 

-4- 
 

  7. เง่ือนไขในการสมัครสอบคัดเลือก 
      ผู้มีสิทธิเข้าสอบคัดเลือก จะต้องเป็นผู้มีคุณสมบัติครบถ้วนตามที่กำหนดในประกาศรับสมัครสอบ
คัดเลือก ในวันรับสมัครสอบคัดเลือกและผู้สมัครสอบคัดเลือกจะต้องรับผดิชอบในการตรวจสอบและรับรองตนเอง
ว่าเป็นผู้มีคุณสมบัติทั่วไป และคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งตรงตามประกาศรับสมคัรสอบคัดเลือก และจะต้อง
กรอกรายละเอียดต่าง ๆ ในใบสมัครพร้อมทั้งยื่นหลักฐานในการสมัครสอบคัดเลือกให้ถูกต้องครบถ้วน ในกรณีที่มี
การผิดพลาดอันเกิดจากผู้สมัครสอบคัดเลือก เทศบาลตำบลพระแท่น อาจไม่รับสมัครสอบคัดเลือกและหาก
ภายหลังปรากฏว่าผู้สมัครสอบคัดเลือกรายใดมีคุณสมบัติดังกล่าวไม่ครบถ้วน จะถือว่าเป็นผู้ขาดคุณสมบัติในการ
สมัครสอบคัดเลือก และไม่มีสิทธิได้รับการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งนั้น 
 

  8. ประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเข้าสอบคัดเลือก วัน เวลา และสถานท่ีสอบ 
  กำหนดประกาศรายช่ือผู้มีสิทธิเข้ารับการสอบคัดเลือกภาคความรู้ความสามารถทั่วไป   (ภาค ก)
และความร ู ้ ความสามารถเฉพาะตำแหน ่ง  (ภาค ข)  ในว ันท ี ่  8  ก ันยายน 2568  ทาง เว ็บไซต์   
http://www.pratancity.go.th และบอร์ดประชาสัมพันธ์หน้าที่ทำการเทศบาลตำบลพระแท่น 
  กำหนดการสอบคัดเลือกความรู้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก) และ (ภาค ข) ดังนี้ 
  1. สอบคัดเลือกความรู้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก)  

วันท่ี  29 กันยายน  2568 เวลา 09.00 – 12.00 น.    
(สถานท่ีสอบ ณ ห้องประชุมเทศบาลตำบลพระแท่น) 

 

2. สอบคัดเลือกความรู้ความสามารถเฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข) 
       วันท่ี  29  กันยายน  2568  เวลา 13.00 -  16.00น.   
     (สถานท่ีสอบ ณ ห้องประชุมเทศบาลตำบลพระแท่น) 
  โดยผู้มีสิทธิเข้ารับการสอบคัดเลือกต้องปฏิบัติดังนี้ 
                (ก) มารายงานตัวและเข้าห้องสอบก่อนเวลาสอบคัดเลือกไม่น้อยกว่า 15 นาที และต้องอยู่ในห้อง
สอบตลอดระยะเวลาที่สอบ ยกเว้นมีเหตุจำเป็นให้แจ้งคณะกรรมการผู้ควบคุมห้องสอบ 
  (ข) ห้ามพกพาอาวุธทุกชนิดหรือนำพาอุปกรณ์สื่อสารและเครื่องคำนวณหรืออุปกรณ์ชิ้นใดที่ไม่
เกี่ยวข้องกับการทดสอบเข้าห้องสอบเด็ดขาด 
   

  3. เทศบาลตำบลพระแท่น  จะประกาศรายช่ือผู้มีสิทธิเข้ารับการทดสอบภาคเหมาะสม 

กับตำแหน่ง (ภาค ค) ในวันที ่ 8 ตุลาคม  2568  ทางเว็บไซต์  http://www.pratancity.go.th และบอร์ด
ประชาสัมพันธ์หน้าที่ทำการเทศบาลตำบลพระแท่น 
 

  4. สอบคัดเลือกภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค) 
ในวันท่ี 14 ตุลาคม 2568  เวลา 09.00 น. เป็นต้นไป 
(สถานท่ีสอบ ณ ห้องประชุมเทศบาลตำบลพระแท่น)  
 

9.   การแต่งกาย 

  ผู้มีสิทธิสอบคัดเลือก จะต้องแต่งเครื่องแบบกากีคอพับแขนยาวในวันสอบข้อเขียนและสอบ
สัมภาษณ์  โดยให้นำบัตรประจำตัวเจ้าหน้าที่ของรัฐ (พนักงานเทศบาล) และบัตรประจำตัวสอบไปแสดงตัวในวันสอบ
คัดเลือกด้วย 

 

/10. กรณีการทุจริต... 

 

https://laokwan.go.th/public/


 

-5- 

 

  10. กรณีการทุจริต   

ในกรณีที่ปรากฏว่ามีการทุจริต หรือส่อไปในทางอันอาจทำให้เกิดความไม่เป็นธรรมในการสอบ
คัดเลือก คณะกรรมการสอบคัดเลือกฯ จะรายงานให้เทศบาลตำบลพระแท่นทราบ เพื่อพิจารณาว่าสมควรยกเลิก
การสอบคัดเลือกครั้งนี้ทั้งหมด หรือจะพิจารณายกเลิกการสอบภาคที่เกิดการทุจริตหรือส่อไปในทางทุจริตตามแต่
จะเห็นสมควร ถ้าหากเทศบาลตำบลพระแท่น ให้ยกเลิกการสอบคัดเลือกเฉพาะภาคใดแล้ว ก็ให้ดำเนินการสอบ
คัดเลือกเฉพาะภาคนั้นใหม่ สำหรับผู้ที่มีส่วนเกีย่วข้องกับการทจุรติหรอืส่อไปในทางทุจริตไม่มีสทิธิเข้าสอบคัดเลือก
อีกต่อไป 

 

11. การประกาศรายชื่อผู้สอบคัดเลือกได้ 

 เทศบาลตำบลพระแท่น จะประกาศรายชื่อผู้สอบคัดเลือกได้  ในวันที่ 22 ตุลาคม  2568     
ทางเว็บไซต์  http://www.pratancity.go.th   และบอร์ดประชาสัมพันธ์หน้าที่ทำการเทศบาลตำบลพระแท่น โดย
เป็นไปตามหลักเกณฑ์ว่า จะต้องเป็นผู้สอบได้คะแนนในแต่ละภาคตามหลักสูตรไม่ต่ำกว่าร้อยละ 60 ให้เรียงลำดับ
ที่จากผู้สอบได้คะแนนรวมสูงลงมาตามลำดับ ในกรณีที่มีผู้สอบได้คะแนนรวมเท่ากันให้ผู้สอบได้คะแนนภาคความ
เหมาะสมกับตำแหน่งมากกว่า เป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า ถ้าได้คะแนนภาคความเหมาะสมกับตำแหน่งเท่ากัน ให้ผู้
ได้คะแนนภาคความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่งมากกว่าเป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า ถ้าได้คะแนนความรู้
ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่งเท่ากัน ให้ผู้ได้คะแนนภาคความรู้ความสามารถทั่วไปมากกว่าเป็นผู้อยู่ในลำดับที่
สูงกว่า ถ้าได้คะแนนความรู้ความสามารถทั่วไปเท่ากัน ให้ผู้ได้รับเลขประจำตัวสอบก่อนเป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า 
  

  ทั้งนี้ ให้ประกาศขึ้นบัญชีผู้ผ่านผู้สอบคัดเลือกจำนวน 2 เท่า ของอัตราว่างตามที่ประกาศรับ
สมัครสอบคัดเลือก โดยต้องเรียกรายงานตัวผู้สอบคัดเลือกได้ลำดับที่ 1 ภายใน 30 วัน และเมื่อได้มีการบรรจุ
แต่งตั้งผู้สอบคัดเลือกได้ตามจำนวนอัตราว่างที่จะแต่งตั้งแล้ว บัญชีสำรองให้ยกเลิก 

จึงประกาศมาเพื่อทราบโดยทั่วกัน     

ประกาศ  ณ  วันที่   22   กรกฎาคม  พ.ศ. 2568      
 
 

 

    (นายทรงศักดิ์ โชตินิติวัฒน) 
    นายกเทศมนตรีตำบลพระแท่น 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://laokwan.go.th/public/

